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به قلم معلم

کرونا و مشکلات به وجود آمده
 انتشار ویروس کرونا و تعطیلی اجباری 
آموزش ها و ســوق دادن مدرســه ها به 
سمت آموزش غیرحضوری در اواخر سال 
گذشــته و تداوم آن در ســال تحصیلی 
جاری، به مجموعة نظام آموزشــی و در 
کنار آن معلمان و دانش آموزان شــوک 
وارد کرد. با آغاز ســال تحصیلی جدید، 
اولیا که نگران سلامت فرزندان خود بودند 
و تمایلی به بازگشایی مدرسه ها نداشتند، 
تدریس در سامانة شاد و فضای مجازی را 
به حضور دانش آموزان در مدرسه ترجیح 
می دادند. با وجود این، برخی از والدین بر 
این باورند که آموزش غیرحضوری برای 
دانش آمــوزان ابتدایــی کارایی چندانی 
ندارد و با توجه به شــرایط خاص دورة 
ابتدایی، اغلب والدین نمی توانند آن گونه 
که باید در فراگیری درس ها به فرزندان 

خود کمک کنند.

شبکة شاد تنها مسیر رسمی آموزش 
مجازی دانش آموزان در آموزش و پرورش 
شــناخته می شود؛ شبکه ای نوپا که بعد 
از وقفــه ای طولانــی در زمینة آموزش 
مجازی، با آمدن کرونا رونمایی شــد و 
از اواخر ســال تحصیلی گذشــته مورد 
اســتفاده قرار گرفت. در سال تحصیلی 
جدید، در این شــبکه پیشــرفت هایی 
بســیار نسبت به گذشــته حاصل شد. 
با وجود این، همچنــان دانش آموزان با 
مشــکلاتی مواجه هستند که بخشی به 
اینترنت و برخی به مشکلات نرم فزاری 

وابسته اند.
این  دربارة مشکلات  برخی خانواده ها 
شــبکه می گویند، با وجود ارائة برخی 
سرویس ها مانند پخش زنده، به محض 
ارســال پیــام، ارتباط قطع می شــود. 
همچنین، چــون دریافت فیلم از طریق 
این شــبکه به ســختی انجام می شود، 

برخــی معلمــان فیلم ها را در شــبکة 
اجتماعی دیگری به اشتراک می گذارند. 
برخی از خانواده ها نیز هنوز نســبت به 
رایگان نبودن واقعی اینترنت شــاد گله 
دارند و معتقدند با وجود تبلیغات بسیار 
در این مورد، بابت اســتفاده از شاد باید 
به طور مداوم بستة اینترنتی خریداری 

کنند.

نابرابری
به رغم ادعای مسئولان وزارت بهداشت 
کــه در ابتــدای شــیوع ایــن بیماری 
عنوان کردند کوویــد-۱۹ فقیر و غنی 
نمی شناســد و این ویروس همة جامعه 
را یکســان و یک شــکل مبتلا می کند، 
مدرســه های خصوصی نشان دادند در 
پیشــگیری از این بیماری، برتری با آن 
است که امکانات و دسترسی بیشتری به 
لوازم ایمنی دارد. مدرسه های غیردولتی 
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کــه بیم این را داشــتند بــا آموزش از 
راه دور دانش آموزان خود را از دســت 
بدهند، طی این مدت نشان دادند حتی 
کیفیت برتر در پیشــگیری و کنترل، از 

آنِ آن هاست.
عکس هــا و فیلم هایی که در روز آغاز 
سال تحصیلی از مدرسه های غیردولتی 
نشــان می دهند آن ها  منتشر شده اند، 
توانســته اند نســبت بــه بســیاری از 
مدرســه های دولتی، امکانات ویژه تری 
را برای دانش آموزان خود فراهم کنند. 
خرید و نصب تجهیزات ضدعفونی کننده 
در ورودی مدرســه، تهیة میز و نیمکت 
تک نفره برای دانش آموزان و ایمن کردن 
آن ها با شیشــه و طلق، ارائة بسته های 
بهداشتی مانند ماسک، دستکش، شیلد، 
الکل و ژل ضدعفونی کننده، تهیة بستة 
مواد غذایی بهداشتی و مقوی برای هر 
بهداشتی و  دانش آموز، تجهیز سرویس 
آبخوری به دستگاه های ضدعفونی کنندة 

دائمی و برگــزاری کلاس های زیر پنج 
نفر، بخشی از خلاقیت هایی هستند که 
مدیران این مدرسه ها برای حفظ امنیت 

جسمی دانش آموزانشان ارائه داده اند.
هنوز  دولتی  مدرســه های  مقابل،  در 
بــرای خریــد مــواد ضدعفونی کننده 
وزارت  از  ســرانه ای  ژاول،  آب  ماننــد 
آموزش و پــرورش دریافــت نکرده اند و 
نتوانسته اند کلاس های شلوغ  همچنین 
خود را با امنیت کامل زوج و فرد کنند. 
این تفــاوت معنادار حتــی در آموزش 
مجازی هم خودش را نشــان می دهد، 
چرا کــه اغلب مدرســه های غیردولتی 
خود را با ســایت های آموزشــی مدرن 
به روز کرده و استفاده از شاد را به حضور 
و غیاب محــدود کرده اند، در حالی که 
مدرســه های دولتی توانایــی پرداخت 
هزینــة طراحی چنین ســایت هایی را 

ندارند.

ارائۀ راهکار برای حل چالش ها
مدرسه ها همچون مکان ها و مؤسسات 
بهداشتی، درمانی و امنیتی، باید در همة 
شرایط و موقعیت ها فعال باشند. معنی 
و مفهوم فعال بودن هم تنها در تشکیل 
کلاس های درس در داخل مدرســه ها 
نیســت، بلکه آنچه باید فعال و فعال تر 
شــود، جریان یادگیری ترکیبی )برخط 
و برون خط( در همه وقت و همه جاست.

از این رو، شــعار »مدرسه فعال است 
و تعطیل نیســت« به عنوان شعار ملی 
شــرایط  در  ایــران  آموزش و پــرورش 
بحران های ملی و جهانی، بسیار ضروری 
اســت، چرا که وقتی این شعار سرلوحه 
و ســرخط تصمیم گیران می شود، همة 
ذی نفعان و دســت اندرکاران مدرســه، 
اعم از معلمــان، دانش آموزان، والدین، 
مدیــران صــف و ســتاد و نیــز همة 
کارشناسان، دانشــگران و پژوهشگران، 
برای یک جهاد آموزشی و تربیتی بسیج 
و مهیا می شوند و رخوت و بی انگیزگی و 
بهانه جویی از آنان و از سیستم آموزش 

رخت برمی بندد.

1 توجیه و آموزش برخط و برون خط 
دســت اندرکاران  و  ذی نفعــان  همــة 
معلمــان،  )مدیــران،  مدرســه ها 
دانش آمــوزان و والدین(، متناســب با 
)تغذیة  مدرســه ها  پیش رِوی  مســائل 
دانش آموزان در مدرسه، بودجة مدرسه ، 

فاصلة  رعایت  مدرسه،  ضدعفونی کردن 
فیزیکی در مدرســه، بهزیستی روانی و 
رفت وآمد  نحوة  دانش آمــوزان،  عاطفی 
دانش آمــوزان، خدمــات مدرســه ای، 
حضــور و غیاب دانش آمــوزان، ثبت نام 
دانش آموزان و...( به صورت جدی صورت 

پذیرد.
2 به مدیران مدرســه ها، با توجه به 
واقعیات محیط داخل و خارج مدرســه، 
از بعــد آموزشــی، تربیتــی، اداری و 
مالی اختیارات لازم داده شــود. علاوه 
بر ایــن، کلاس های آمــوزش حضوری 
در دوران کرونا، به ویژه در روســتاها و 
با رعایت پروتکل های  مناطق عشایری، 

بهداشتی تشکیل شود.
3 زیرساخت های یادگیری الکترونیکی، 
اعم از ســخت افزاری و نرم افزاری و نیز 
مکان و فضای مناســب، برای استفادة 
مدیران و معلمان در مدرسه ها )در تمام 
ســاعات حضور آن ها در مدرسه( فراهم 
شــود. در این راســتا، ایجاد کانال های 
آموزشــی برای معلمان به منظور تعامل 
با همدیگر و طرح مشــکلات آموزشی و 
ایده های نو نیز می تواند برای مواجهه با 

شرایط موجود مؤثر باشد.
رایگان  اینترنــت  به  ۴ دسترســی 
در سراسر کشــور برای دانش آموزان و 
معلمان، به ویــژه مناطق غیربرخوردار و 

روستایی، فراهم شود.
حوزه هــای  درســی  برنامــة   5
ابتدایی،  یادگیری دوره هــای تحصیلی 
و متوســطه های اول و دوم، ناظــر بــر 
اقتضائات و شــرایط کرونایــی، با تأیید 
شورای آموزشی و مدرسه، تعدیل شود.

6 نحوة آموزش و تنظیم فعالیت های 
جریان یادگیری از طریق رویکرد آموزش 
ترکیبی شــامل آموزش های حضوری و 
غیرحضوری )مجــازی( در دوران کرونا 
و پساکرونا، به عنوان یک سیاست کلان 
در دستور کار قرار گیرد و سازوکارهای 
مناســب برای اجــرای اثربخش آن در 

نظام آموزشی فراهم شود.
7 آموزش های تکمیلی ارتقای دانش 
و ادراک معلمــان از آموزش و پــرورش 
مجــازی، از طریــق دوره هایــی که با 
همــکاری خود معلمــان در زمینه های 
گوناگــون از قبیل طراحــی تکالیف و 
فعالیت هــای یادگیری، مدیریت کلاس 
مجازی و ارزشــیابی پیشرفت تحصیلی 
تشکیل می شود، مورد توجه قرار گیرند.


